diğer bir ifadeyle geriye yansıtma yoluyla sahâbe ve Hz. Peygamber'e isnâd edilmesinin⁶ ve Kur'an'ın dikkate alınmasının Emevîlerin sonunda başladığını, Abbâsîler döneminde ise güçlenip devam ettiğini iddia etmektedir.⁷ Hatta o, bu gelişme için net bir tarih de vermekte İslâm hukukunun İslâmleştirilmesinin İmâm Şâfi'î (ö. 204/820) öncesinde büyük oranda tamamlandığı görüşünü öne sürmektedir.⁸

Netice itibarıyla Schacht'ın İslâm hukukuyla ilgili temel iddiası hicrî I. yüzyılda teknik anlamıyla bir İslâm hukukundan söz etmenin mümkün olmadığı,⁹ İslâm hukukunun başlangıcının asr-ı saâdet ve devam eden süreçte Medine'de değil de, hicrî I.

Ona göre Hz. Peygamber’in sünneti ve ilk iki halifenin sîretinden bahseden haberler “iki asır zarfında değişikliğe uğramış ve muahhar bir terminoloji kalıbına dökülmüş”tür.²⁴ Schacht sünnet ve sîretin birbirinden farklı mânada kullanıldığını göstermek üzere ise Ebû Yûsuf’un (ö. 182/798) “فَمَا كُنْتُ أَحْسَبُ أَحَدًا يَغْرِفُ السُّنَّةَ وَالسِّيْرَةَ يَجْهَلُ هَذَا” şeklindeki sözüne atıfta bulunarak onun da “السُّنَّةُ” ve “السِّيْرَةَ”yi birbirinden tefrik ettiğini “Also Abû Yûsuf differentiates between *sunna* and *sîra*” diyerek öne sürmektedir.²⁵ Yine Ebû Yûsuf’a ait

128-130.

²⁴ Schacht, “Peygamberin Sünneti’ Tabiri Hakkında”, s. 81. Krş. Bravmann, *The Spiritual Background of Early Islam*, s. 125.

²⁵ Schacht, *Origins*, s. 139, dn. 1. Ayrıca bk. Şâfiî, Muhammed b. İdris, *el-Üm*, I-XI (nşr. Rif ât Fevzî Abdülmuttalib), IX, Mansûre: Dârü'l-Vefâ, 1422/2001, s. 195.

²⁶ Schacht, *Origins*, s. 75 (Vurgu bana aittir). Ayrıca bk. Şâfiî, *el-Üm*, IX, s. 223.

tarihî rivâyetler hukuk sahasına girmiş ve kullanılmış diğ er bir ifadeyle hükümler için arka plan işlevi görmüş, öte taraftan hukukî hadisler de siyere girmiştir. İşte Schacht, bu ikinci grup hadislerin yani siyere bir nevi *sirâyet eden* hukukî hadislerin, siyer literatürünün problemlili kısmını teşkil ettiğ i kanaatinde dir. O, siyer sahasına nüfuz ettiğ ini iddia ettiğ i bu hukukî rivâyetlerden hareketle Hz. Peygamber'in hayatındaki meselâ Hz. Meymûne (ö. 51/671) ile evlenmesi gibi –ihramlıyken nikâh şeklindeki fihkî meseleyle irtibatlı muhtelif rivâyetler nedeniyle– çok önemli bir hâdisenin detaylarının dahi sahih tarihî hatıralar değ il de, hukukî doktrini desteklemeye yönelik sahte detaylar ve ilâveler olduğ u sonucuna ulaşmaktadır.²⁷ Hâlbuki İmam Buhârî'nin (ö. 256/870) *Sahih*'inde Hz. Peygamber'in Hz. Meymûne ile nikâhının ihramlıyken gerçekleştiğ ini bildiren İbn Abbâs (ö. 68/687-88) rivâyetine “Cezâü's-sayd”, “Megâzi” ve “Nikâh”²⁸ kitâblarında yer vermesi Müslümanlar için siyer ve sünenin kesin hatlarla birbirinden ayrılamayacağını göstermektedir.

Öte taraftan Schacht, Hz. Meymûne ile nikâhın Hz.

Marion H. Kartz), Leiden: Brill 2002, 28-30.

³⁵ Kaynaklarda kürsülerin açılışı için resmen kurulmaları, ilk kürsü başkanın görevlendirilmesi, ilk dersin verilmesi gibi göz önünde bulundurulacak kriterlere göre muhtelif tarihler verilmektedir.

³⁶ İbn Hişâm'ın (ö. 218/833) *es-Sıretü'n-Nebeviyye'sini Das Leben Mohammed's nach Mohammed Ibn Ishaq bearbeitet von Abd el-Malik Ibn Hischam* (I-II, Stuttgart 1864) adıyla Almanca çeviren Gustav Weil'in *Mohammed der Prophet: sein Leben und seine Lehre'si* (Stuttgart 1843), Bernard Lewis tarafından Batı'da İslâm araştırmalarında yeni bir dönemin başlangıcı kabul edilmektedir.

Mezkûr oryantalistlerden Sprenger hadisler ve siyer haberleri arasında yaptığı ayrımla dikkat çekmekte, hadisler arasında güvenilirlerin, siyer haberleri arasında ise sahtelerin çoğunluğu teşkil etmesi nedeniyle hadis literatürünü İslâm tarihi için Kur'ân'dan sonra en güvenilir kaynak olarak nitelirmektedir.³⁹ Öte taraftan Taberî'nin (ö. 310/923) *Târih*'ini (I-XV, Leiden 1879-1901) neşreden grup arasında yer alan Hollandalı oryantalist Michael Jan de Goeje (1836-1909) ise İslâm tarihi inşasında hadislerden ziyade siyer kaynaklarını esas alma taraftarıdır.⁴⁰ Vâkıdî'nin (ö. 207/823) *Kitâbü'l-Megâzî*'si hakkında hazırladığı doktora tezinden itibaren siyer sahasında eser veren Josef Horovitz (1874-1931) ise siyer ve hadis literatürü arasında kesin bir ayrıma gitmeyen oryantalistler arasında sayılabilir. Nitekim o hadis ve siyer literatürünü içerik itibarıyla temelde aynı kabul etmekte, ayrıca siyer haberlerini incelemek suretiyle öne sürdüğü isnâdın ortaya çıkışına dair tarihlendirmesini yani isnâdların hicrî I. yüzyılın üçüncü çeyreğinden itibaren kullanılmaya başlandığı şeklindeki görüşünü hadis literatüründeki isnâdlara da teşmil etmektedir.⁴¹ İbn İshâk'ın büyük oranda kendisinden önce meselâ Zührî (ö. 124/742) gibi isimler tarafından tedvîn edilmiş haberlere dayandığı kanaatindeki⁴² Horovitz isnâdların uydurulması ve “yayılması”⁴³ ihtimalini tamamen göz ardı etmese

Mohammed”, *The Moslem World*, XVI/4 (1926), 333.

³⁷ Herbert Berg, *The Development of Exegesis in Early Islam: The Authenticity of Muslim Literature from the Formative Period*.

Bk. Stephen J. Shoemaker, "In Search of 'Urwa's Sîra: Some Methodo-logical Issues in the Quest for 'Authenticity' in the Life of Muhammed", *Der Islam*, LXXXV/2 (2011), s. 259, dn. 3; ayrıca krş. Hoyland, "Writing the Biography of the Prophet Muham-mad", s. 5-6.

gösterir ve ‘Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), Şa‘bi (ö. 104/722), İbn Şihâb ez-Zühri, Hişâm b. ‘Urve (ö. 146/763) gibi râvileri de örnek olarak verir.⁴⁶ Dolayısıyla Guillaume ve Watt’ın aynı râvilerden gelen hukukî hadisleri reddederken, tarihî haberleri kabul etmeleri onları tuhaf bir konuma yerleştirerek, eleştiriye açık hâle getirmektedir.

Fück sadece Schacht'ın tarihî haberlerle ilgili aşırı şüpheciliğini değil aynı zamanda onun ahkâm rivâyetleriyle ilgili iddialarını/genellemelerini de tenkit etmiştir.⁵¹ Nitekim o herhangi bir ayrıma gitmeksizin hadislerin otantik bir öz ihtiva ettiği kanaatinde dir.⁵²

Mezkûr oryantalistler Schacht'a bilhassa İbn İshâk'ın (ö. 151/768) *es-Sîre*'sinden hareketle isabetli tenkitler yöneltebilmiştir. Zira Schacht e silentio/sessizlik delilini çok sık kullanmakta ve hadisleri genellikle ilk kez geçtikleri kaynakların dönemine tarihlendirmekte, onu tenkit eden oryantalistler de aynı delile dayanarak Schacht'ın iddia ettiği dönemden önce tarihî hadislerin varlığını göstermeye çalışmaktadır. Meselâ Schacht'ın ilk defa İmâm Şâfi'î'nin eserlerinde veya Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) *Müsned*'inde geçtiğini iddia ettiği bir bilginin aslında bu eserlerden önce İbn İshâk'ın *es-Sîre*'inde yer alması onun teorisine zarar veren bir durumdur ve hem Guillaume hem de Fück birçok kez bu tür durumlara işaret eder. Meselâ Guillaume, Schacht'ın Medine'nin "dârü's-sünne/sünnetin evi" olduğu düşüncesinin ancak Ahmed b. Hanbel döneminde ortaya çıktığı iddiasını bu bilginin İbn İshâk'da da yer aldığını belirterek tenkit etmektedir.⁵³ Schacht, Ahmed b. Hanbel'in *Müsned*'inde geçen "يُوشِكُ أَنْ تَضْرِبُوا وَقَالَ سُفْيَانٌ مَرَّةً أَنْ يَضْرِبَ النَّاسُ أَكْبَادَ الْإِبِلِ يَطْلُبُونَ الْعِلْمَ مِنْ عَالِمٍ مِنْ أَهْلِ الْمَدِينَةِ لَا يَجِدُونَ عَالِمًا أَعْلَمَ مِنْ عَالِمِ أَهْلِ الْمَدِينَةِ" hadisinin Medine'nin sünnetin evi olduğu fikrini ihsas etmesi nedeniyle geç tarihli kabul etmekte, ayrıca hadisin Tirmizî'nin (279/892) *Sünen*'inde geçen tarihi bağlamında da hadisin, Medine'nin sünneti olduğu fikrini varsaydığını ve bu nedenle İmâm Şâfi'î'den sonrasına tarihlendirmesi gerektiğini öne sürmektedir.⁵⁴ Görüldüğü üzere Schacht'ın bu hadisleri tarihlendirmesinde ahkâm rivâyetlerinin en erken hicrî II.

Meselâ Schoeler, *Origins*'inde ve öncesinde "A Revaluation of Islamic Traditions" makalesinde ahkâm hadisleri ile ilgili teorisinin tarihi haberler için de geçerli olduğu iddiasını dile getiren ve bu iddiayı 1953'te yazdığı "On Mûsâ b. 'Uqba's Kitâb al-Maghâzi" makalesinde Mûsâ b. 'Ukbe rivâyetleri üzerinden göstermeye çalışan Schacht'ı tenkit edebilmesinde Abdürrezzâk b. Hemmâm'ın (ö. 211/826-27) *Musannefi* gibi yeni neşredilen kaynaklarda yer alan varyantların ne kadar etkili olduğuna dikkat çeker.⁷³

İsnâd-metin analizini uygulayan oryantalistlerin çalışmalarını İslâm tarihi ve kaynakları ile ilgili oryantalist paradigmadan tamamen bağımsız biçimde sürdürmeleri beklenese de,

Peygamber'in her dönemdeki Müslümanlar için üsve-i hasene olması nedeniyle Schacht'ın sîreti life story/hayat hikâyesi şeklinde tercüme etmesi ve

⁷² Bu vesileyle Schacht'ın Zührî'den gelen rivâyetlerin büyük kısmını sahte/uydurma kabul ettiği de hatırlatılmalıdır. Bk. Schacht, *Origins*, s. 246. Zührî'nin vefât tarihinin 124/742 olduğu düşünüldüğünde Schacht'ın siyer ve megâzi rivâyetleri de dâhil olmak üzere haberler için ne kadar geç tarihler verebileceği de ortaya çıkmaktadır. Hâlbuki Zührî rivâyetlerini inceleyen Harald Motzki, Schacht'tan farklı sonuca ulaşmıştır. Bk. Harald Motzki, "İbn Şihâb ez-Zührî'nin Fıkhi: Bir Kaynak Tenkidi İncelemesi" (çev.